Beide Siegel sind abgefallen.

## 391.

\* B. Ludolf überträgt dem Kl. Freckenhorst einen ihm von Friedrich, Vogt zu Warendorf, resignirten Zehnten.

1244. — Orig. Kl. Freckenhorst U. 15.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Noverit tam presentium caritativa devotio, quam futurorum fidelis animadversio, quod Fredericus advocatus de Warenthorpe, acceptatis prius et acceptis a venerabili domina Helewigi abbatissa in Vrekenhorst et eius conventu <sup>1)</sup> quinquaginta marcis et octo, decimam Emesehorn, qua a nobis inbeneficiatus extitit, in manus nostras voce et manu cum uxore sua, Bernhardo fratre suo necnon et aliis heredibus suis absolute ac voluntarie resignavit, memoratis videlicet domina abbatissa et eius conventu <sup>1)</sup> devote nobis suplicantibus, ut proprietatem predicte decime ipsis et ecclesie sue dignaremur in perpetuum assignare. Nos autem considerata earum devotione, quas in Domino diligimus sincere, prefatam decimam iure proprietatis eisdem et ecclesie sue possidendam perpetuo contulimus et habendam, sperantes anime nostre inde certa provenire remedia, unde cottidiana <sup>2)</sup> stipendia religiosis locis nostra largitione fuerint ampliata. Igitur ut commodo predicti conventus amplius caveamus et quieti, presentem paginam huius emptionis et nostre largitionis testimoniam conscribi et cere nostre impressione voluimus communiri. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. quadragesimo primo, pontificatus nostri anno XVI<sup>o</sup>, coram testibus subnotatis: Hartwino plebano, Arnoldo, Volmaro, Richodone, Godefrido et Anselmo canonicis in Vrekenhorst et Arnoldo cappellano nostro; laicis: Wilhelmo Ruzen, Alberto dapifero nostro, Hermanno iudice de Warenthorpe, Johanne, Renfrido, Bertaldo, Levoldo, Brunone scultheto, Rolando fratre suo, Ludolfo, Herewico, Frederico et filio suo, Ludolfo de Grafhorpe, Engelberto et aliis quam pluribus.

Das Siegel fehlt.

<sup>1)</sup> „conventui“ d. U. — <sup>2)</sup> „contidiana“ d. U.

## 392.

\* *Erzbischof Conrad von Köln überträgt die Cölnischen Lehngüter des Gr. Otto von Ravensberg auf dessen Gemahlin Sophia und Tochter Jutta. 1241, Hervord. — Abschr. Msc. I, 1. p. 12.*

Conradus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus. Universis hoc scriptum inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Noverit universitas tam presentium quam futurorum, ad quos presens pagina pervenerit, quod nos omnia bona, que comes Otto vir nobilis de Ravensbergh a nobis tenet et ab ecclesia nostra in feodo, uxori sue comitis Sophie et filie sue Jutta in feodo contulimus perpetuo possidenda. Ut autem hoc firmum permaneat et inconclusum, per appensionem bulle nostre confirmamus. Viderunt et audiverunt: Otto de Wyckerode, canonicus Coloniensis, Adolfus nobilis de Lymburgh, Marcwardus nobilis de Swolmeze, Rutgerus nobilis de Wyckerode, Tydericus nobilis de Rothe, Bernardus nobilis de Osethe, Franko pincerna, Johannes kokenmester, Albertus nobilis de Eversten et alii quam plures ministeriales ecclesie Coloniensis et Hervordensis, Bertoldus de Braclo. Acta sunt hec a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>. pontificatus nostri anno quarto, in Hervordia.

## 393.

\* *B. Engelbert von Osnabrück tritt dem Kl. Marienfeld seinen Hof in Gütersloh gegen eine Entschädigung in Gütern und in Geld ab. 1241. — Abschr. Msc. I, 106. f. 158v.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Engelbertus miseracione divina Osnabrugensis ecclesie episcopus fidelium universitati qui hec legerint vel audierint in perpetuum. Ne instituta nostri temporis prudenti firmata consilio per oblivionis caliginem evanescant, littere vivaci debent indicis eternari. Communicato itaque capituli nostri prudentumque virorum consilio, pro agris qui dicuntur Scipvelt ecclesie campi beate Marie pertinentibus et insuper pro XX marcis, curiam nostram in Guterslo cum omni integritate ipsius ipsi ecclesie vice restauri et commutatione fideli dimisimus, tali siquidem interveniente promisso, ut si contigerit per nos aut per successorem nostrum hanc nostram permutationem quomodolibet revocari, tunc prefatam ecclesiam XX marcas recipere necnon et totum de ipsis agris emolumentum primum seu primarium, quod vulgo vorehure appellatur, percipere debere iustissimum arbitramur. Actum anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>ta</sup>. Huius rei testes sunt: Ludolfus prior, Conradus, Arnoldus camerarius, Theodericus cellararius, Hinricus monachi, Everhardus decanus in Widenbrug, Theodericus de Islehorst, Lutherus de Guterslo, plebani; item Amelungus dapifer, Gerhardus de Varendorp, Eggehardus de Dalehove milites, Godefridus etiam iudex de Widenbrug, Johannes scultetus et alii quam plures.

## 394.

\* *Graf Otto von Tecklenburg schenkt mit seiner Gemahlin dem Kl. Marienfeld ein Gut in Sunninghausen. O. J. (1241<sup>1)</sup>). — Or. Kl. Marienfeld U. 93; Abschr. Msc. I, 106. f. 67; II, 11. p. 99.*

Otto Dei gratia comes et Mehtheldis cometissa de Tekeneburg omnibus presentem litteram videntibus salutem in Domino. Scire debent presentes et posteri, quod nos proprietatem mansus unius qui adiacet curie in Sunnenghusen, que (monasterio) campi pertinet sancte Marie, dedimus prefato claustro perpetuo obtinendam. Ut autem nostra donatio rata permaneat, sygilli nostri manimine presentem litteram confirmamus.

Das Siegel fehlt.

<sup>1)</sup> Dies Jahr steht auf der Rückseite der Urk. vermerkt.

## 395.

\* Das Kl. Liesborn erwirbt ein Haus, indem es dem Sohne des Erbauers freie Leibzucht gewährt. 1241. — Or. Kl. Liesborn U. 55; Abschr. Msc. I, 99. f. 81.

G(odescalcus) Dei gratia Lisbernensis abbas, eiusque conventus universis presentem litteram (inspecturis) salutem in auctore salutis. Insinuamus universis scire volentibus, quod conventione facta inter nos et Gerhardum de Gunnewich attinentem ecclesie Clarholtensi super domo, quam idem partim in agris fundi Clarholtensis Gunnewich, partim vero in agris Everhardi militis de Veleren edicaverat, datis a nobis . . . preposito et ecclesie Clarholtensi XII solidis, a dicto vero G. VI solidis, idem prepositus et prefatus G. cum Ricberto filio suo domum eandem nobis manualiter assignando tradiderunt, et nos filium predicti G. Menhardum nomine recepimus in habitu seculari apud nos mansurum, provisuri eidem M., quamdiu apud nos manserit, necessaria vite tam in victu quam in vestitu, tali interposita conditione, ut si forte idem Menhardus a nobis recedere elegerit, aut si nos eodem M. carere in posterum velimus, quinque marcas eidem persolvemus; hoc etiam adiecto, quod cum ipsum M. decidere continget, domus iam dicta ecclesie nostre libere remaneret et nec ipsa domus nec quinque marce ecclesie Clarholtensi vel alicui hominum ratione cederet hereditatis. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLI<sup>o</sup>.

Das Siegel ist nicht erhalten.

## 396.

Graf Heinrich von Berg bekundet die Bedingungen, unter welchen er Lehnsmann des Bischofs Ludolf und des Stifts Münster geworden. 1241<sup>1)</sup> Febr. 13. — Or. Fr. Münster 63<sup>a</sup>; Abschr. Msc. I, 1. p. 169; aus diesem gedruckt<sup>2)</sup> Niesert U.-B. I. II. 482.

Hinricus Dei gratia comes de Monte omnibus ad quos presentes pervenerint salutem in Domino. Noverint universi, quod inter venerabilem dominum Ludolfum Monasteriensem episcopum ex parte una, et nos ex altera sic convenit, quod nos acceptis ab ipso in feodo ministerialibus et bonis, que trans Renum ab ipso et ecclesia sua, sive a vasallis sive a ministerialibus tenebantur, et centum insuper libris annuatim a quocunque nobili ecclesie sue vasallo ipsi in toto sive in partibus, excepto castro Ahus cum suis attinentiis, vacaturis, ducentis insuper marcis acceptis ipsi fecimus homagium ea conditione, quod nos et succedentes nobis in comitia de Monte iure homagii ipsi et ecclesie sue in perpetuum esse debeamus obligati, nec ipse vel sui successores a nobis vel successoribus nostris possint aliquatenus diffidari. Quod ut ratum permaneat, nos et filius noster Adolfus data fide promisimus dicto domino episcopo Monasterensi, protestamur etiam, nos eidem data fide promisimus, quod ipsi et suis successoribus nos et nostri successores contra quoslibet iniuriatores, imperio tamen, duce de Brabant et comite Juliacensi exceptis, potenter et patenter, cum requisiti fuerimus, totis viribus assistemus. Ad maiorem autem huius promissi nostri certitudinem hos dedimus fideiussores: dominum Theodericum primogenitum comitis Clivensis, Burchardum de Broke, Theodericum de Elnere, Adolfum de Sthamhem et filium suum Adolffum, Adolfum de Castro, Adolfum de Pomerio, Adolfum de Vlterth, Engelbertum de Bodelberg, Hinricum de Leithningen, Everhardum de Benrothe, Hinricum de Rinhem, Hinricum de Erkenrothe, Arnoldum de Hartdenberg, Theodericum de Bege, Theodericum de Horst, Rutgerum de Horst, Gerardum de Berensowe, Theodericum Clericum, Hinricum de Goltberge, Theodericum de Foresto, Gumpertum de Castro, Arnoldum de Utterbeke, Godeschalcum Linnepe, qui data fide promiserunt, nos et heredes nostros ea que dicta sunt inviolabiliter observatueros.

<sup>1)</sup> 1242 nach unserer Rechnung. — <sup>2)</sup> Mit vielen Fehlern in den Namen der Zeugen.

Idem etiam data fide promiserunt, quod si premissa, quod absit, ipsi vel suis successoribus a nobis vel nostris successoribus non servarentur, domino Monasterensi episcopo vel suis successoribus assistere contra nos deberent, dolo et fraude exclusis. Ut autem predicta robur firmitatis obtineant, presentem paginam nostro et filii nostri Adolfi sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec anno gratie millesimo ducentesimo XL<sup>o</sup>. primo, in vigilia Valentini.

Von den zwei anhängenden Reitersiegeln ist die Umschrift nicht mehr zu lesen. Besser erhalten sind die Rücksiegel, beide mit der Umschrift: SECRETUM SIGILLI und dem Wappenschilde des Grafen und seines Sohnes.

### 397.

\* Das Capitel zu St. Mauriz bestimmt die Abgaben eines Wachszinsigen und seines Hauses. 1242 April 24.  
— Abschrift Msc. I, 69. f. 218. und nochmals f. 437.

Eggelbertus custos totumque capitulo sancti Mauritii Monasteriensis etc. Vestre significamus et protestamur universitati, quod Hinricus de domo Gernandyck in Darvelde, uxor eius Alheidis et ipsorum pueri ecclesiæ nostræ sunt cerosensuales<sup>1)</sup> et de tali iure suo debent ecclesiæ nostræ fundum<sup>2)</sup> cere vel duos denarios annuatim. Predictæ autem domus pensio pertinens custodiæ hæc est: sedecim mensuræ triticæ per mensuram quæ dicitur scolmudde, et unum moltium pisæ albæ per eandem mensuram. Redemptio vero decimæ eiusdem domus pertinens capitulo est hæc: decem et octo mensuræ avenæ per mensuram foreensem tredecim denarii et obulus et decima minuta. In quorum omnium fidele testimonium et firmitatem perpetuam ipsis presens scriptum sigillis capiti et custodis contulimus insignitum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, in vigilia beati Marci evangeliste.

### 398.

\* Der Edle Wicbold von Holte und dessen Sohn Hermann eignen dem Magdalenen-Hospital zu Münster zwei Häuser in Amelsbüren zu. 1242 Juli 8. — Abschrift im Copiar des Hospitals p. 40.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Nobilis vir Wicboldus dominus de Holte et Hermannus eius filius omnibus in perpetuum. Sciant presentes et posteri non ignorant, quod Ludolphus miles dictus de Amelingburen duas domos Westendorpe et Bentlaghe sitas in parrochia Amelingburen, quas de manu nostra tenebat in feodo, consentientibus suis heredibus in manus nostras libere resignavit. Nos vero moti pietatis affectu proprietatem predictarum domorum, de voluntate pariter et consensu heredum nostrorum, hospitali sancte Marie Magdalene in Monasterio contulimus perpetuo possidendam. Ne autem huiusmodi donatio maligno alicuius in posterum consilio aliquatenus valeat irritari, presentem literam huius facti testimonialem sigillis nostris et sigillo venerabilis viri Monasteriensis ecclesie prepositi fecimus communiri. Datum et actum a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLII<sup>o</sup>. VIII. Idus Julii, presentibus istis quorum nomina subsequuntur: Franco celerarius, prepositus Hermannus et Wilhelmus canonici Monasterienses, Bertramus sancti Martini canonicus; Hermannus de Massa et Henricus de Emesbroke milites, Lutbertus civis Monasteriensis qui dicitur Clericus et alii quam plures.

<sup>1)</sup> „cerosensuales“ das Copiar. — <sup>2)</sup> Pfund.

## 399.

Graf Otto von Tecklenburg schenkt der Johanniter-Commende zu Steinfurt den Hof Severding. 1242 Juli 25.

— Abschr. Msc. II, 13. p. 224; hiernach gedr. v. Ledebur Archiv III. p. 145.

In nomine sancte ac individue Trinitatis amen. Otto Dei gratia comes de Teckeneburg, Metheldis uxor sua, Heinricus filius eorum et Jutta uxor sua<sup>1)</sup> . . . notum esse cupimus, quod nos in honorem Dei ac beate Marie virginis et heredum nostrorum consensu et ministerialium consilio curtem nostram propriam, que Sewerdinkhof<sup>2)</sup> nuncupatur, hospitali sancti Joannis Jherosolimitani in Stenvorde cum omnibus eidem curti attinentibus libere et proprie condonavimus in perpetuum possidendam, et hoc magistro Rudolfo eiusdem hospitalis procurante. Insuper fide data promisimus, quod si aliquis ex parte iam dicte curtis querimoniam faciendo sepe dictum hospitale infestaverit, illam querimoniam et infestationem totaliter deponemus. Si vero, quod absit, nos in eo deficienteis infestationem illam non sedaremus, defectum nostrum supplebit Wedekinus de Westerwinkle, Joannes de Cappelen, Hermannus de Bromestorpe, Everhardus de Brochterbeke milites, Goswinus Keselink, Ludolfus de Brochterbeke, Luthertus Buddo famuli. Ad quod fide data se obligaverunt. Ne autem huiusmodi donationem aliquis in posterum presumat infringere, presentem paginam inde conscriptam sigillis nostris fecimus roborari. Testes huius facti sunt: Wedekindus de Westerwinkle, Joannes de Cappelen, Heinricus de Leeden, Hermannus de A., Everhardus de Brochterbeke, Hermannus de Bromestorpe milites; Goswinus Keselink, Ludolfus de Brochterbeke, Luthertus Buddo, Hermannus Buddo, Godefridus de Dame, Giselbertus Rasor et alii quam plures nostri ministeriales. Datum anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLII<sup>o</sup>, ipso die Jacobi apostoli.

## 400.

B. Ludolf stiftet eine Capelle im bischöflichen Palast<sup>3)</sup> zu Münster und stattet sie mit Einkünften aus. 1242

October 13. — Or. Fr. Münster U. 63<sup>b</sup>, ein Transsumpt des 14. Jahrh. ib. 63<sup>d</sup>; Abschr. Msc. I, 4.

p. 404; gedr. Wilkens G. d. St. Münster p. 117.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus presentem cartulam inspecturis salutem in Domino. Universitatem vestram scire volumus, quod cum altare capelle domus nostre Monasteriensis in honorem beati Mauriti et sociorum eius ac beate Katerine martirum dedicaremus, ad sustentationem Godfridi sacerdotis suorumque successorum pro tempore a Monasterensi episcopo ibidem statuendorum, contulimus de rebus ad nos personaliter et specialiter pertinentibus scilicet: redditus domus nostre in Berhorst, que Uppenvelde dicitur in parochya Alen site, quam nostra pecunia propria emimus, qui sunt II malt. silinginis, II ordei, II avene, dimidium malt tritici et dimidium leguminum, que dicuntur ovetkorn in mensura Monasterensi que vocatur dimidia et IIII or pulli cum ansere. Item de domo Henrici militis de Ludinchusen in meridionali parte ville Scarnhem sita II solidi cum decima minuta. Item de domo Boimundi, que vocatur Emeskehove, I solidus cum decima minuta, que due domus sunt in parochia Sendene. Item de domo Westhusenc ville Jucweghe II solidi. Item de domo Coten nobis pertinente II solidi, que due domus sunt in parochia Rokeslere. Item de domo Wescelenc extra muros sita, que est de parochia S. Marie Mona-

<sup>1)</sup> Hieraus ist ersichtlich, dass Jutta, Tochter Otto's Gr. v. Ravensberg, nicht, wie v. Ledebur Vlotho p. 32. annimmt, erst nach dem am 11. November 1244 erfolgten Tode ihres Schwiegervaters sich mit Heinrich von Tecklenburg vermählt habe.

<sup>2)</sup> „Sewerdinkhof“ die Abschr.; welchen Namen Niesert U.-S. V. p. 43. in einer dieselbe Schenkung betreffenden Urkunde des Jahrs 1263 „Swardinchof“ drückt. Den richtigen Namen ergiebt das 1720 aufgenommene notarielle Repertor der Johanniter-Commende zu Steinfurt, Msc. VII, 2202. f. 2. wo diese Urkunde folgender Gestalt registriert ist: „Donatio des Hoffs Severding vom Graffen von Tecklenbourg, cum duobus sigillis“.

<sup>3)</sup> Auf dem Domhöfe in der Nähe des Spiegelthurms. Vgl. Erhards Gesch. Münsters p. 124.

steriensis I solidus; omnes autem predicti denarii ipso die nativitatis beate Marie in civitate Monasteriensis persolventur. Item decimam agrorum domui nostre in villa Uflestorp quondam site nunc dirute, pertinientium. Item de domo super Gest, que vocatur Lucenches parochie S. Lamberti Monasteriensis VI mensuras siliqnis et VI ordei medie masure. Item de curia Ketinctorpe que est in parochia Sorbeke II solidi, qui in festo Martini persolventur. Omnes denarii predicti erunt legalis monete Monasteriensis. Sacerdos autem predicto altari pro tempore deserviens semel in ebdomada pro episcopis Monasteriensibus ceterisque defunctis fidelibus unam missam animarum, ceteris autem diebus singulis singulas missas alias, quas Deus ipsi inspiraverit, celebrabit. Dicto etiam altari singulis noctibus de redditibus predictis in luminaribus providebit. Huius rei testes sunt: Godefridus maior decanus, Henricus S. Pauli prepositus, Hermannus de Didinchove, Otto et Gerhardus de Lon canonici Monasterienses, Arnoldus S. Pauli decanus; Albertus dapi-fer, Johannes camerarius et alii plures clerici et laici. Ut autem hec rata et inconvulta permaneant, sigilli nostri appensione duximus roboranda. Datum Monasterii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLII<sup>o</sup>, III. Idus Octobris.

Das an roth- und gelbseidenen Fäden anhängende Siegel ist zum grössten Theil zerstört.

### 401.

\* *B. Ludolf bekundet eine behufs der Gedächtnissfeier des h. Ludgerus an das Ägidii-Kloster erfolgte Schenkung. 1242. — Or. Kl. Ägidii U. 26.*

Ludolfus, Dei gratia Monasteriensis episcopus, omnibus in perpetuum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod Weizelus<sup>1)</sup> sacerdos sancti Lutgeri canonicus Monasteriensis spiritu karitatis accensus, pro reverentia patroni sui et pro salute anime sue, contulit conventui sancti Egidii IIII<sup>o</sup> marcas Monasteriensium denariorum, in quorum recompensationem prepositus, abbatissa totusque conventus eidem Weizcelo assignavit redditus IIII<sup>o</sup> solidorum decimalium, in parochia Hilthorpe de duabus domibus Winninchorpe solvendorum. Quos quidem decimales denarios prepositus annuatim abbatisse presentabit et ad emptionem vini, albi panis et piscium in die obitus beati Lutgeri, cuius historiam perpetuo cantandam suscepserunt, ipsa reservabit, ut exinde Deo famulantibus pia fiat consolatio, ita tamen, ut nichil de cotidianis ferculis conventui subtrahatur. Ut autem hec rata permaneant et stabilia, presenti cartule inscribit et impressionis nostre signaculo iussimus insigniri. Si quis vero ausu temerario, quod Deus avertat, hanc ordinationem sic pie conceptam et rationabiliter confirmatam infringere vel cassare, in aliud diem vel usum presumpserit commutare, auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra ipsum anatem subicimus. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>. CC. XLII<sup>o</sup>.

Das Siegel ist abgefallen.

### 402.

*B. Ludolf überweist zwölf früher zur Pfarre Borken gehörige Häuser der Capelle in Burlo. 1242. — Nach einer vom Reichsfreiherrn von Landsberg-Velen mitgetheilten Abschrift aus dem Gross-Burloschen Lagerbuch f. 1; eben daraus schon früher gedruckt Niesert Marienborn p. 42. Vergl. Nünning Mon. p. 203.*

In nomine Domini. Amen. Ludolphus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus prescriptum intuentibus in perpetuum. Que geruntur in tempore ne labantur cum tempore, memoria literarum solent perennari. Sciant ergo presentes et posteri, quod homines quatuordecim domorum capelle in Burlo proxime adiacentium a matrice ecclesia in Borcken per locorum distantiam in tantum, quod ex remotione

1) Derselbe, der 1240 am Dom zu Münster und 1246 an dem zu Riga ähnliche Stiftungen machte. Man s. oben Nro. 371.

non solum in visitatione infirmorum facienda fuissent sepius periclitati, verum etiam ex difficultate viarum ad matricem ecclesiam veniendi grave et magnum generaretur eys incommodum, nos igitur de consilio bonorum virorum et ad petitionem domni Goswini de Gemen militis renunciantis omni iuri quod sibi in predicta ecclesia adscripserat et eius attinentiis coram nobis, et consensu pastoris Robaldi mediante, prefatos homines in iure parochiali exemimus, qui astricti matrici ecclesie fuerant, capelle in Burloe assignantes eosdem, eadem tamen pactione interiecta, quod singulis annis synodus in matrice ecclesia observabunt et tres solidos Monasteriensis monete sacerdoti in Borcken ministranti dabunt annuatim in compensationem dampni, si quod ex hoc facto nostro predice proveniret ecclesie. Ne igitur imposterum aliqua possit oriri huius exemptionis calumnia, hanc paginam nostri sigilli appensione munientes volumus confirmari. Acta sunt hec a. inc. dom. millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, coram testibus subnotatis quorum nomina sunt hec: Remboldus<sup>1)</sup> maior prepositus, Wilhelmus Monasteriensis prepositus et Everhardus decanus maior et alii quam plures.

## 403.

*Ludolf von Steinfurt bestätigt gewisse zum Zwecke von Memorien- und Armenstiftungen von seinem Vater der Johanniter-Commende zu Steinfurt gemachte Schenkungen. 1242. Steinfurt. — Abschr. Msc. II, 13.*

p. 226; nach dem Orig. gedr. Niesert U.-S. V. p. 18.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ludolfus de Steinforde universis presens scriptum inspecturis in perpetuum. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, scripture solet testimonio roborari. Noverint igitur universi tam presentes quam posteri, quod nos donationem, quam pie recordationis dominus et pater noster Ludolphus de Steinvorde nostro consensu et amicorum suorum consilio fecit domui hospitali Jherusalemite in Steinvorde, in decima videlicet Albrahteslo, domo in Wene, domo Clanedorpse et domo Scherehorne, item assignando ecclesie domui bona, que a domino C.<sup>2)</sup> de Volmuntsteine compararat, videlicet curtim Temmine in Westerode, domum Beckeheim, domum Vinhagen, domum Druginc solventem annuatim XX. et I. den., domum Ykinc reddentem de quibusdam agris X. modios ordii, domum Wendelmudinc II. modios avene, domum Gerhardi Relhovet III. mod. ordii et II. avene et domum Halstdorpe cum omnibus suis pertinentiis mobilibus et immobilibus, sub tali pacto, ut pro salute anime sue suorumque progenitorum nec non et successorum suorum XIII pauperes in cibo et potu in predicta domo hospitali bis in die, in iejuniorum vero diebus semel, in perpetuum reficiantur, coram nostris ratam habentes, innovavimus sub eo conditionis tenore, quatinus sepe dicti XIII. pauperes, secundum quod prehabitus est, omni casu contingente in eadem domo hospitali pascantur in perpetuum. Ut autem hec tam a nobis quam a fratribus prefate domus hospitalis presentibus et posteris firmiter observentur et inviolabiliter custodiantur, presentem cedulam conscribi facientes sigilli nostri testimonio roboravimus. Acta sunt hec in Steinvorde presentibus: Hermanno provisore in Dusburg, Conrado, Arnoldo, Gyselberto, Brunsteino, Petro, Johanne, fratribus domus hospitalis, Hugone plebano in Metelen, Johanne capellano in Steinvorde; Heinrico et Johanne fratribus de Leeden, Waltero dapifero, Rutgero Schrage militibus et aliis quam pluribus, anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLII<sup>o</sup>.

<sup>1)</sup> „Reboldus“ das Copiar.

<sup>2)</sup> So die Abschrift und der Druck.

## 404.

*Der Prior des Johanniter-Ordens in Deutschland gelobt die Ausführung obiger Stiftung. 1242<sup>1)</sup>. — Nach dem aus dem Original geflossenen Abdruck bei Niesert U.-S. V. p. 21.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Frater Rembertus prior domorum et fratrum Jherosolimitani hospitalis per Allemaniam universis fratribus eiusdem professionis, ceterisque Christi fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, scripture solet testimonio probari. Noverint igitur tam presentes quam posteri, quod nobilis homo pie recordationis dominus Ludolfus de Steinvordia, consilio et consensu filii sui domini L. nobilis viri et ceterorum amicorum suorum, libere contulit domui nostre decimam in Albrahtello, domum in Wene, domum Clandorpe et domum Scherehorne. Item assignavit prefate nostre domui bona, que a domino de Volmuntsteine compararat, videlicet curtum Temminc in Westerode, domum Beckehem, domum Vinhagen, domum Druging que solvit annuatim XX. et I. den., domum Ikinc reddentem de quibusdam agris X. modios ordei, domum Wendel mudinck II. mod. avene, domum Gerhardi Relhovet III. modios ordei et II. avene, et domum Halstdorpe cum omnibus suis pertinentiis mobilibus et immobilibus, sub tali pacto, ut pro salute anime sue suorumque progenitorum nec non et successorum suorum XIII. pauperes in Christo cibo et potu in predicta domo hospitali bis in die, in iejuniorum vero diebus semel, in perpetuum reficiantur. Quam donationem dictus dominus L. de Steinvorde vir illustris, nobilium progenitorum suorum imitatus vestigia coram suis ratam habuit, et innovavit sub eo conditionis tenore, quatenus sepe dicti XIII. pauperes secundum quod prehabitum est, omni casu contingente in eadem domo hospitali pascantur in perpetuum. Ut autem hec a nobis et a fratribus nostris presentibus et posteris firmiter observentur et inviolabiliter custodiuntur, presentem cedulam conscribi fecimus et ad perpetuam obligationem sigilli nostri testimonio robavimus. Acta sunt hec in Steinvordia presentibus: Hermanno provisore in Dusburg, Conrado, Arnaldo, Giselberto, Brunsteino, Petro, Johanne fratribus nostris, Hugone plebano in Metelen, Johanne capellano in Steinvorde; Heinrico et Johanne fratribus de Leeden, Waltero dapifero, Rutgero Schrage militibus et aliis quampluribus. Anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLII<sup>o</sup>.

## 405.

*Graf Gerbert von Stoltenbroke verkauft an den Grafen Otto von Ravensberg den Hof Boclo. 1242. — Abschr. Msc. I, 4. p. 86; II, 2. p. 25; gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 172.*

Gerebertus Dei gratia comes de Stoltenbroke. Scire cupimus universos Christi fideles, tam presentes<sup>2)</sup> quam futuros, quod nos de consensu et consilio socii nostri comitis Ottonis de Oldenborgh et de consensu et consilio uxoris nostre S.<sup>3)</sup> cometisse, premium eius quod iure hereditario in partem suam cecidit, scilicet curtem Boclo<sup>4)</sup>, comiti Ottoni de Ravensberge et uxori sue S.<sup>5)</sup> cometisse pro CC et LX<sup>a</sup> marcos vendidimus simpliciter cum omnibus attinentiis et eo iure quo nos possidemus. Preterea uxor nostra iam dicta coram iudicio quod in vulgari dicitur vrydynch, dictam curtem eo iure, quo iustum fuit

<sup>1)</sup> Das Jahr, welches in der Urkunde fehlte, ergänzte Niesert aus einem alten Abdrucke.

<sup>2)</sup> So ist statt „posteros“ zu corrigen.

<sup>3)</sup> „Salome“; siehe Nieberding Gesch. d. Niederstifts Münster p. 216 u. 224.

<sup>4)</sup> Bokel bei Aschendorf; die Ueberschrift im Copiar lautet nämlich: „De emptione curtis in Boclo site in Frysia“.

<sup>5)</sup> „Sophia“, gleichfalls aus dem Gräfl. Oldenburgischen Hause, aber von der Wildeshausenschen Linie, während der in der Urkunde genannte Otto der eigentlichen Oldenburgischen angehörte.

comiti Ottoni iamdicto et sue uxori erogavit, omni suo iure postposito. Et hec sigilli comitis Ottonis sepe dicti et nostri testimonio roboramus. Testes huius rei sunt: H. et filius suus de Spredowe, Johannes de Scaghen, H. Willekinus, B. Sprik, B. de Dynclaghe, B. de Kelynchusen, A. de Holtdorpe, R. de Lutten, R. de Linen, H. de Vechte et alii quam plures. Actum est a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLII<sup>o</sup>.

## 406.

*B. Ludolf bestätigt dem Kl. Marienborn zu Ramsdorf<sup>1)</sup> verschiedene von demselben erworbene Zehnten.*

1242. — *Or. Fr. Münster U. 63c; Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn; gedr. Niesert U.-B. I. I. p. 427.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam generatio venit et preterit et motus temporis memoriam actionis preterite inconcussam dimittere non consuevit, contra premissum incommodum vivacibus litterarum testimoniis est utendum. Proinde noverit tam presentium quam futurorum devotio fidelis, quod Hermannus de Scelleren de consensu et promissione uxoris necnon et aliorum heredum suorum decimam Epenbocholte in manus comitis de Tekeneburg, a quo eam tenebat in feodo, et idem comes in manus nostras libere resignavit et absolute, cenobio in Ramesthorp, quod eandem decimam a dicto Hermanno emptionis titulo conquiserat, devote petente, ut proprietatem huius decime ipsi et ecclesie sue perpetuo dignaremur conferre. Nos autem ad preces predicti cenobii omni devotione commendabiles inclinati, proprietatem memorare decime contulimus ipsi possidendam semper et habendam. De qua preter minutam decimam, sicut est consuetudinis, accipietur redemptio annualis; tamen ab hac redemptione domus prope Cosvelde que dicitur Vugelsang eximitur, ubi et in quadam domuncula ipsi contigua manipulus cum minuta decima colligetur. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLII<sup>o</sup>, hiis presentibus: Bernhardo vicedomino et Johanne Werenzon canonici Monasteriensibus, Rolando plebano de Lare; Ottone nobili viro de Horstmare, Hermanno Werencen, Alberto dapifero nostro, Giselberto et Godefrido fratribus Hermanni de Scelleren et aliis quampluribus. Item idem cenobium erga Gerlacum militem, qui dicitur rufus, emit decimam Marcob et Grutlon sitam cum duobus solidis Loveshem annuatim accipiendis, cuius proprietatem quia largiri potuimus, predicto cenobio in perpetuum largiti sumus, eo quod resignatio huius decime prius nobis facta fuerit per manus Hermanni militis de Monasterio inducti a dicto Gerlaco, quod eandem decimam de manu ipsius G. liberam et absolutam recepit et in manus nostras ipsa voce et manu voluntarie resignavit. Dictus enim Gerlaus hanc decimam de predicto H. iure tenuerat feodali. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLII<sup>o</sup>, coram testibus subnotatis: Hermanno de Didinchove canonico Monasterensi, Wicboldo sancti Martini decano, Arnoldo capellano nostro, Johanne camerario, Hermanno Nafal et aliis quam pluribus.

Das an roth- und grünseidenen Fäden anhängende Siegel hat gelitten.

## 407.

\* *Propst und Capitel zu Xanten entlassen einen Wachzsinsigen aus dem Hörigkeitsverhältniss. 1242. — Abschrift im Copiar des Kl. Marienborn p. 9.*

H. Dei gratia prepositus, J. decanus totumque Xanctense capitulum . . . notum esse volumus . . . quod nos Hermannum de Uede exhibitorem presentium quandam cerocensualem ecclesie nostre liberum et absolutum dimisimus ab omni iure, quo nobis fuit astrictus, et eidem liberum arbitrium concessimus, dandi se ad quemcumque locum voluerit. Et ut hec eidem inconcussa permaneant, presentem paginam ei conscribi fecimus et sigillo nostre ecclesie communiri. Acta sunt a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLII<sup>o</sup>.

<sup>1)</sup> Um 1244 nach Coesfeld verlegt.

## 408.

\* B. Ludolf überträgt und bestätigt dem Ägidii - Kloster verschiedene Erwerbungen. 1242 Januar 8, 1243 und 1244<sup>1)</sup> Januar 14. — Or. Kl. Ägidii U. 25; Abschr. Msc. I, 81. p. 15.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Ad noticiam tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod Thidericus miles de Venscote et Gerhardus filius suus, una cum uxore sua Elisabeth et heredibus suis, domum illam Venscote in parrochia Amelingburen sitam cum omnibus attinentiis suis abbatisse et conventui sancti Egidii, LXII marcis ab eis acceptis, nostro mediante consensu vendentes et omni iuri, quod in dictis bonis habebant vel habere videbantur, precise renunciantes, ea in manus nostras resignarunt, eo tamen intericto medio, quod G. filius dicti Th. de denariis predictis allodium de valore XX marcarum beato Paulo comparabit, quod de nobis et nostris successoribus recipiet et tenebit iure ministeriali. Hiis igitur sic actis, nos paterna moti pietate ad sublevandas necessitates conventus memorati dictam domum cum omnibus pertinentiis suis secundum sententiam coram nobis latam et a ministerialibus ecclesie nostre approbatam, videlicet quod sepe dicta domus nobis sic vacaret, quod de ea facere possemus quod vellemus, beato Egidio conferendo contradidimus abbatisse et conventui Deo ibidem deservientibus habendam in perpetuum et semper eisdem profutaram. Ut igitur nulla in posterum super hac emptione ecclesie sepius nominate ab aliquibus questio aliqua vel calumpnia possit suboriri, presens scriptum exinde confectum de consensu utriusque partis sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLIII<sup>o</sup>, XVIII<sup>o</sup> Kal. Febr. coram testibus subnotatis: Hermanno de Didinchove, Wicboldo decano sancti Martini, Arnoldo sacerdote, Hildebrando dyacono, Francone milite de Sconenbeke, Alberto dapifero, Bertrammo iudice, Everhardo milite de Wernen, Hinrico Alebrandinc et aliis quam pluribus.

Ad hec scire volumus presentes et futuros, quod Hinricus miles de Emesbroke, cum uxore sua et heredibus suis, piscinam Warebeke<sup>2)</sup> prope civitatem sitam iam dicto conventui pro XVI<sup>o</sup> marcis vendidit nostro accidente consensu predicto iure pacifice possidendam. Acta sunt hec a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLIII<sup>o</sup>, coram testibus subnotatis magistro Berhardo scriptore episcopi, B. plebano sancti Lamberti, Jo. procuratore sanctimonialium, Hinrico Alebrandinc et aliis quam pluribus.

Preterea sciant universi, quod Bertranmus ministerialis ecclesie nostre decimam unius domus Cumpe in parrochia Aldenberge sitam predicto conventui pro IIII<sup>o</sup> marcis vendidit, quam<sup>3)</sup> de manu Lutherti militis de Bevéren tenuit et eandem resignando eidem. Idem Luthertus eandem decimam in manus nostras libere resignatam, predicto conventui contulimus perpetuo possidendam. Testes huius rei sunt vicedominus Johannes sacerdos dictus Karitas, nobilis vir comes Ludewicus, tres fratres de Minhuvele Ber. F. et Her. Franco miles de Sconenbeke, Albertus dapifer et alii quam plures. Acta sunt hec apud sanctum Mauricium a. d. i. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLII<sup>o</sup>, VI Idus Januarii.

Das Siegel, an roth- und gelbseidenen Fäden hängend, ist unter allen von B. Ludolf vorhandenen wohl das am Schönsten erhaltene; die Ausführung der Zeichnung ist wahrhaft künstlerisch zu nennen.

<sup>1)</sup> 1243 und 1245 nach unserer Rechnung. — <sup>2)</sup> Auf der Rückseite der Urkunde heisst es: „Warenbeke ubi nunc der Hoppendam“. — <sup>3)</sup> „quam — possidendam“ so wörtlich in der Urk.

## 409.

\* Der Römische König Conrad IV. gestattet dem Grafen Otto von Ravensberg in Bokel einen Frei-Markt zu errichten. 1243 März 14. Hagenau<sup>1)</sup>. — Abschr. Msc. I, 4. p. 40; II, 2. p. 26.

Conradus divi augusti imperatoris Friderici<sup>2)</sup> filius, Dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus et heres regni Jherosolimitani. Universis imperii fidelibus presentes literas inspecturis gratiam suam et omne bonum. Tenore presentium notum facimus universis, quod nos intuentes grata servitia, que nobis Otto comes de Ravensbergh hactenus exhibuit et in antea exhibere poterit gratiora, talem ei gratiam duximus faciendam, ut auctoritate nostri culminis liberum forum apud Bugklo<sup>3)</sup> constituendi liberam habeat facultatem. Ad huius itaque gratie memoriam in posterum valitaram presentes literas fieri et sigillo nostro fecimus roborari. Datum Haginiowe a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. quadragesimo tertio, mense Martii pridie Ydus.

## 410.

\* Graf Balduin von Bentheim überträgt dem Kl. Langenhorst gewisse von ihm lehnähnliche Güter. 1243 Juni 6. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Baldwinus Dei gratia comes in Benethem universis presens scriptum visuris imperpetuum salutem. Noverint universi Christi fideles tam presentes quam posteri, quod conventus ecclesie in Langenhorst bona, que Rethlage nominantur in vulgo, inter Dyepenbroche et Holleth iacentia, ab Alberto de Gellenbeche cum consensu fratris sui Rotgeri et omnium aliorum heredum suorum pro sex marcis et fertone comparavit sub eo conditionis tenore, quatinus prefatus Albertus antedicta bona pro eo, quod a nobis ipsa tenebat in feodium, ad usus predicti conventus nobis resignaret. Nos vero tali emptione completa et resignatione in manus nostras facta memorata bona cum omni integritate iuris ipsorum sepe fato conventui in Langenhorst liberaliter contulimus et benigne, presentibus: Ottone filio nostro, Heberto dapifero nostro, Heinrico de Silvolden, Johanne de Ulsen militibus, Erph, Engelberto de Buchlo, Meinnoldo et aliis quam pluribus. Ut autem hec collatio a nobis liberaliter facta rata semper maneat et inconvulta, presens scriptum sigilli nostri testimonio duximus roborandum. Acta sunt hec anno gracie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup> tertio, in die beati Viti martyris<sup>4)</sup>.

Das Reitersiegel, mit den Obolis als Rücksiegel, ist sehr verletzt.

<sup>1)</sup> Ebenda finden wir Conrad IV. schon am 11. Februar dieses Jahres. Vgl. Böhmer R. J. 1198—1254. p. 263.

<sup>2)</sup> „Fridericus“ das Copiar.

<sup>3)</sup> „in Emeslande“, wie die Ueberschrift im Dom-Copiar hinzufügt. Dieser Ort ist ohne Zweifel identisch mit der „curtis Boclo“ die Gr. Otto von Ravensberg 1242 vom Grafen Gerbert von Stoltenbroke erkaufte hatte; siehe oben Nr. 405. Auch Diepenbrock, Gesch. des Amtes Meppen p. 155. deutet ihn auf Bokel bei Aschendorf.

<sup>4)</sup> Auf einem angrenzenden kleinen Pergamentblatt steht noch Folgendes:

Hec sunt illorum nomina qui emptioni inter conventum in Langenhorst et Albertum de Gellenbeke interfuerunt: Gerhardus de Drivorden, Rotgerus, Johannes de Telget, Wernerus, Nycolaus milites, Bertramus, Arnoldus de Einhorst, Arnoldus de Northwich, Eccekinus faber, filii Rotgeri militis, Herewicus de Wene, Thidericus frater suus, Henricus de nova curte, Bernardus, Thidericus de Tylia et alii quam plures.

## 411.

\* *Der Edle Bernhard von Lippe befreit einen Diensthörigen des Klosters Freckenhorst von der Entrichtung der vogteilichen Abgaben.* 1243 Juni 23. — *Or. Kl. Freckenhorst U. 16.*

Bernardus nobilis de Lippa cum suis heredibus etc. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos divina favente gratia Albertum de Dodeslo et uxorem eius cum filiis et filiabus suis, quam diu curtim dictam Dodeslo colunt et inhabitant, et qui secum sunt sub sua familia, ab exactione annuali, ad petitionem domine abbatisse et conventus in Vrekenhorst necnon propter salutem animarum parentum nostrorum defunctorum, absolvimus et fideliter inhibemus, ne prenominatis curti iam dicte inhabitantibus ab aliquo auctoritate nostra derogetur, seu per exactionem a nobis inhibitam molestentur. Si quis vero de filiis vel filiabus suis dictam curtim exiverit, vel matrimonialiter extra curtim contraxerit, libertate pretermissa, sicut ceteri homines advocacie nostre pertinentes, nobis obsequiosus permanebit, ni forte per concambium rite factum discesserit. Preterea adiectum est, quod idem A. pueros suos, qui se ab ecclesia Vrekenhorstensi irrationabiliter alienaverint, sine mora revocabit, nec ultra se ab ecclesia sine consensu abbatisse et advocati alienabunt. Ne autem hec ordinatio, pie concepta et rationabiliter perfecta, a nobis vel a nostris heredibus aliquo pravo ingenio possit irritari vel in questionem dubitationis deduci, presens scriptum sigilli nostri munimine iussimus roborari testibus subnotatis quorum nomina hec sunt: Heinricus capellanus noster, Heinricus et Anselmus de Nemore<sup>1)</sup> fratres, Sifridus de Huffa dapifer, Hermannus de Lederdeslo, Hermannus de Lippa et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLIII<sup>o</sup>, in vigilia beati Johannis baptiste.

Das Reitersiegel Bernhard's ist nur fragmentarisch erhalten.

## 412.

*B. Bernhard IV. von Paderborn verleiht der Gräfin Sophie von Ravensberg u. Vlotho den Niessbrauch aller von den Bischöfen von Paderborn herrührenden Lehen ihres Gemahls Otto.* 1243 September 17. — *Abschr. Msc. I, 4. p. 14; hieraus Copie Msc. II, 2. p. 29; II, 77. p. 204; gedr. Z. f. v. G. VII. p. 78.*

Bernardus Dei gratia Paderburnensis episcopus. Omnibus hanc litteram inspecturis notum esse volumus, quod nos domine comitisse Sophie de Vlotho usufructum, qui in vulgari dicitur lyftucht in bonis omnibus, que maritus eius comes Otto in iusto feodo a nobis et antecessoribus nostris tenet, publice contulimus. Super quo ipsam bulle nostre et literarum testimonio communimus. Huius rei testes sunt: Hermannus camerarius, Conradus custos, Gerungus, Everardus, Mauritius canonici Paderburnenses; layci vero: B. nobilis de Lyppia, H. nobilis de Sterrenbergh, Georgius, Herbordus pincerna, Hinricus camerarius, Wernerus Stapel, Amelungus, Wernerus de Wevere, Amelungus de Gharden milites et alii quam plures. Datum a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLIII, pontificatus nostri anno XVI<sup>o</sup>, in die beati Lamberti martiris.